ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-THCBKS Tuyên Quang, ngày          tháng 3 năm 2025
V/v tổ chức thực hiện Thông báo kết luận

Phiên họp tổng kết hoạt động Ủy ban

Quốc gia về chuyển đổi số và Đề án 06

năm 2024

           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 56/TB-VPCP ngày 23 tháng 02 năm 2025 của Văn phòng

Chính phủ về Thông báo kết luận Phiên họp tổng kết hoạt động Ủy ban Quốc gia

về chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

năm 2025; với chủ đề chuyển đổi số năm 2025 "Chuyển đổi số toàn dân, toàn

diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số".

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục kính gửi) chủ động tổ chức thực

hiện các nội dung sau:

- Người đứng đầu nêu gương, tiên phong trong nhận thức, đổi mới tư duy,

phương pháp luận về chuyển đổi số; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức xã

hội về chuyển đổi số và Đề án 06 bằng nhiều hình thức;

- "Chủ động - phục vụ" cung cấp dịch vụ công; nâng cao chất lượng dịch vụ

công trực tuyến toàn trình hướng tới dịch vụ số cá nhân hóa, không phụ thuộc địa

giới hành chính. Phấn đấu đến hết năm 2025, 100% thủ tục hành chính đủ điều

kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực

tuyến toàn trình, 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến, 40% dân số

trưởng thành sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Hết tháng 6 năm 2025, 100% hồ sơ

giải quyết thủ tục hành chính được gắn định danh cá nhân;

- Tăng cường số hóa dữ liệu, hồ sơ thủ tục hành chính; tối thiểu 50% hồ sơ

giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức được tái sử dụng thông tin, dữ

liệu số hóa thủ tục hành chính;

- Đến ngày 30 tháng 6 năm 2025, tất cả lãnh đạo, công chức, viên chức cấp

tỉnh, huyện, xã phải xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký

số để giải quyết công việc;

2

- Thực hiện việc phân cấp, ủy quyền trong giải quyết thủ tục hành chính đảm

bảo hiệu quả, đúng quy định. Áp dụng quy định mức thu lệ phí đối với hoạt động

cung cấp dịch vụ công bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

theo Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh;

- Vào ngày cuối cùng của tháng cuối Quý, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở

Khoa học và Công nghệ) kết quả triển khai.

2. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá,

nghiên cứu phương án triển khai trung tâm giám sát, điều hành thông minh dựa

trên dữ liệu, kết nối với Trung tâm điều hành của Chính phủ bảo đảm thiết thực,

hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm

được giao tại Văn bản này và các nhiệm vụ được giao tại các Kế hoạch, Chương

trình của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; hàng tháng báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh kết quả thực hiện.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức phát động phong trào thi đua về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc số hóa

dữ liệu đất đai trên địa bàn, hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2025.

- Phối hợp với các cấp, các ngành trong việc thực hiện ứng dụng Internet

vạn vật (IoT) trong lĩnh vực nông nghiệp thông minh.

4. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh các cơ quan, đơn vị liên

quan số hóa dữ liệu hộ tịch và đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để

làm sạch, phục vụ cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, hoàn thành trước

ngày 31 tháng 3 năm 2025.

5. Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh việc áp dụng chính sách thu phí không

đồng để thu hút người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến như mô hình của

Thành phố Hà Nội đã triển khai.

- Tham mưu bố trí bảo đảm kinh phí để triển khai các hoạt động chuyển đổi

số trên địa bàn đúng quy định.

6. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu

phát động phong trào thi đua về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số trong Quý 2 năm 2025.

3

7. Sở Giáo dục và đào tạo chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành trong

triển khai dữ liệu học sinh trên trên địa bàn tỉnh từ lớp 1 đến hết lớp 12, hoàn thành

trước ngày 30 tháng 6 năm 2025; từng bước đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai

trong trường học giai đoạn 2025-2035.

8. Sở Y Tế phối hợp với các cấp, các ngành triển khai bệnh án điện tử tại tất

cả các bệnh viện trên địa bàn tỉnh, hoàn thành trước ngày 30 tháng 9 năm 2025.

9. Sở Công Thương phối hợp với các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị,

địa phương tăng cường phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh.

10. Công an tỉnh:

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh thực

hiện Đề án 06 trong năm 2025 và những năm tiếp theo; tiếp tục tham mưu chỉ đạo

đẩy mạnh triển khai 39 nhiệm vụ chậm tiến độ của Đề án 06;

- Thực hiện việc tham gia ý kiến theo đề nghị của Bộ Công an tại Công văn

số 73/BCA-C06 ngày 08 tháng 01 năm 2025 phục vụ triển khai Đề án Trung tâm

dữ liệu quốc gia.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như trên (thực hiện);

- Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, TG CNTT 02.

		2025-03-11T09:06:46+0700

		2025-03-11T09:06:46+0700

		2025-03-11T09:06:46+0700

		2025-03-11T09:07:49+0700